Главное управление материальных ресурсов Челябинской области

454090, г. Челябинск, пр.Ленина, 59

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Челябинская областная клиническая больница г. Челябинска»

454076, г. Челябинска, ул. Воровского, 70

ООО «РТС-тендер»

127006, г. Москва,

ул. Долгоруковская,  38, стр. 1

ООО «Уралмедснаб»

454000, г. Челябинск, пр. Победы, д.

303/2,   оф. 8

Р Е Ш Е Н И Е № 33-ж/2013

13 февраля 2013 года

              г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области (далее - Комиссия), в составе:

	Председателя Комиссии:
	Ливончик В.А.
	-
	начальника отдела контроля государственного и муниципального заказов Челябинского УФАС России;

	Членов Комиссии:
	Воронковой Д.А.
	-
	ведущего специалиста-эксперта отдела контроля государственного и муниципального заказов Челябинского УФАС России;

	Гайнитдинова Т.Р.
	-
	специалиста-эксперта отдела контроля государственного и муниципального заказов Челябинского УФАС России;

в ходе рассмотрения жалобы ООО «Уралмедснаб»,  в присутствии:

- представителей Главного управления материальных ресурсов Челябинской области;

- представителей Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Челябинская областная клиническая больница г. Челябинска»;

- представителя ООО «Уралмедснаб»,

УСТАНОВИЛА:

В Челябинское УФАС России поступила жалоба ООО «Уралмедснаб» (далее - заявитель) на действия Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Челябинская областная клиническая больница г. Челябинска (далее – Заказчик), аукционной комиссии при проведении открытого аукциона в электронной форме № 0169200000313000151 на поставку реактивов и расходных материалов для «ручных» методов лабораторных исследований   (далее – аукцион).

Согласно представленным документам Главное управление материальных ресурсов Челябинской области (далее – уполномоченный орган) 18.01.2013 объявила о проведении аукциона на  поставку реактивов и расходных материалов.

Заказчиком выступило Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Челябинская областная клиническая больница г. Челябинска».

 Начальная (максимальная) цена контракта – 169 670, 36 рублей.

 Размер обеспечения заявки – 3 393,40 рублей.

 Размер обеспечения исполнения контракта – не требуется.

 Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме – 28.01.2013 в 10 часов 00 минут.

Аукционная комиссия создана Приказом начальника Главного управления материальных ресурсов Челябинской области  от 16.01.2013 № 81/2.

На дату рассмотрения жалобы ООО «Уралмедснаб» контракт не заключен.

На заседании Комиссии представитель ООО «Уралмедснаб» поддержали доводы, изложенные в жалобе, и пояснил следующее.

По результатам рассмотрения первых частей заявок, аукционной комиссией принято решение отклонить заявку заявителя по причине не соответствия требования документации об аукционе, а именно из-за отсутствия сведений об остаточном сроке годности товара на момент поставки.

Однако по мнению заявителя, выражая согласие выполнить поставку товара на условиях документации об аукционе, в том числе поставить товар с остаточном сроком годности не менее 90%.

Вместе с тем, указать точное значение такого срока именно на момент поставки исполнителем не возможно.

Представители заказчика, уполномоченного органа с доводами жалобы не согласились, предоставили возражения и дополнения по жалобе и пояснили следующее.

В пункте №7 Информационной карты документации об аукционе установлено, что остаточный срок годности товара должен составлять не менее 90%  на момент поставки Заказчику.

        В пунктах 16,17 Информационной карты указано, что заявка участников размещения заказов должна содержать сведения об остаточном сроке годности товара на момент поставки Заказчику. Поскольку в заявки Заявителя такие сведения отсутствовали, следовательно, отказ в допуске к участию в торгах правомерен.

Заслушав пояснения сторон, изучив представленные документы и материалы, руководствуясь статьей 17 Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Комиссия пришла к следующим выводам.

Согласно пункту 1  части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов Документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать следующие сведения: требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с частями 4 и 6 статьи 41.8 настоящего Федерального закона и инструкцию по ее заполнению.

Согласно части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Согласно части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак.

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

Согласно пункту 17 Информационной карты документации об аукционе. Технические характеристики товара, соответствующие требованиям Заказчика установлены в Приложении №1 к документации об аукционе «Техническое задание».

Вместе с тем, необходимо отметить, что в Информационной карте документации об аукционе, в пункте 16, 17 заказчиком установлено требование об указании в составе заявки на участие в аукционе сведений об остаточном сроке годности товара на момент поставки заказчику.

Однако по смыслу Закона о размещении требования срока годности, также как гарантийной срок товара устанавливаются заказчиком, уполномоченным органом. К техническим характеристикам товара данное требование не относится. Также в части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов установлено, что в заявке должны содержаться конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным документацией об Аукционе.

Вместе с тем, в документации об Аукционе в сведениях о показателях товара  не содержатся информация о сроке годности товара.

Таким образом, требование Заказчика к содержанию и составу заявки на участие в аукционе в разделе 16 Информационной карты нарушает положение пункта 1 части 3 и пункта 1 части 4  статьи  41.6 Закона о размещении заказов.

2. Согласно жалобе Заявителя, а также протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе, заявка Заявителя отклонена из-за отсутствия сведений об остаточном сроке годности товара на момент поставки заказчику.

Согласно заявки Заказчика, представленной на заседание Комиссии требование о сроке годности товара не является показателем товара. Более того, требование о сроке годности устанавливается в графе 7 Информационной карты документации об Аукционе («Требования к гарантийному сроку и (или) объему предоставления гарантий качества»), а не в графе 5 (« Требования, установленные заказчиком...связанные с определением соответствия поставляемого товара потребностям заказчика»).

Кроме того, указание конкретного срока годности не возможно обеспечить, так как указание ровно 90% на момент поставки товара, при условии, что реактивы и расходные материалы имеют различные сроки годности, фактически не будут соответствовать и приведут или могут привести к нарушению условий поставки товара.

Таким образом, действия аукционной комиссии по отклонению заявки заявителя не соответствует положению части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.

Комиссия, руководствуясь статьями 17, 60 Закона о размещении заказов и приказом ФАС России от 14 ноября 2007 года № 379 «Об утверждении административного регламента ФАС по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

 1. Признать доводы жалобы ООО «Уралмедснаб» на действия заказчика, аукционной комиссии  обоснованными.

2. Признать в действиях Заказчика  нарушение пункта 1 части 3 и пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.

3. Признать в действиях аукционной комиссии нарушение части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.

 4. Выдать заказчику, аукционной комиссии, оператору электронной площадке предписание об устранении нарушений законодательства о размещении заказов.

   5. Передать материалы дела должностному лицу Челябинского УФАС России для принятия решения о привлечении виновных лиц к административной ответственности.

         Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии

В.А. Ливончик

Члены комиссии

Д.А. Воронкова

            Т.Р.Гайнитдинов